
Ordinanza  numero  13 del  15/05/2023   pag. 1

 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

GABINETTO DEL SINDACO    U.O. Gabinetto del Sindaco

ORDINANZA N. 13   DEL  15/05/2023

OGGETTO: ALLERTA METEO PER IL GIORNIO 16 MAGGIO 2023 -
CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO

IL SINDACO

VISTA l'allerta meteo per il giorno 16 maggio 2023 come da messaggio della protezione civile
della Regione Marche n.36/2023 del 15 maggio 2023 ore 13:30;

DATO ATTO che il livello di criticità della zona n.2 (in cui è ricompreso il Comune di Fano) è
classificato con "allerta arancione" sia per rischio "idraulico" che "idrogeologico" con avviso meteo:
pioggia vento mare;

RILEVATO che detto rischio con "allerta arancione" è particolarmente significativo in relazione
alla nomenclatura dei rischi che, di norma, evidenziano una "allerta gialla" di minor impatto tale
comunque da denotare effetti pregiudizievoli a persone e cose;

DATO ATTO che, alle ore 14,17, il COC del Comune di Fano è stato conseguentemente pre
allarmato;

RILEVATO che, a seguito della riunione pomeridiana del Comitato Operativo Regionale, il
Prefetto di Pesaro Urbino, invita i Sindaci della Provincia a valutare la possibilità della chiusura
delle scuole di ogni ordine e grado nel più generale dovere di assumere misure di prevenzione atte
ad eliminare o quanto meno mitigarei possibili rischi alla pubblica e privata incolumità;

VISTA la relativa direttiva prefettizia p.g.n.0028514, in ordine a quanto sopra riferito, del
15/05/2023 in atti ente con PEC odierna ore 19:22;

RITENUTO necessario e doveroso chiudere tutte le scuole di ogni ordine e grado tenuto conto del
possibile, imminente e grave pericolo meteo;

DATO ATTO che, per ridurre i tempi di informazione alla popolazione, il sottoscritto ha
proceduto, dato l'urgenza, con le comunicazione ai media per quanto possibile in ragione del
periodo serale;

RILEVATO, per quanto sopra esposto, che la presente ordinanza non viene preventivamente
comunicata alla Prefettura di Pesaro Urbino;

VISTO l'art.54 del D.Lgs.n.267/2000;
VISTA la L.n.241/1990;
VISTO l'art.3 del D.Lgs.n.1/2018
VISTO l'art.36 del DPR.n.66/1981
VISTO l'art.13 della L.n.121/1981 e l'art.9 del D.Lgs.n.1/2018;



Ordinanza  numero  13 del  15/05/2023   pag. 2

ORDINA

1. La CHIUSURA di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio del Comune di
Fano per il giorno 16 maggio 2023;

2. AVVERTE la popolazione in ordine ai gravi rischi idrogeologico ed idraulico con rischiesta di
assumere un comportamento atto a garantire l'incolumità pubblica e privata;

3. Di APRIRE il COC con effetto immediato;
4. Di STABILIRE che la vigilanza ed il relativo potere sanzionatorio in ordine al punto n.1 che

precede sono affidati al Corpo di Polizia Locale di Fano;
5. Di DARE ATTO che la violazione del punto n.1 che precede è prevista e punita dall'art.650 del

codice penale salve concorrenti violazioni penali che possono essere ravvisate al riguardo; resta
impregiudicata la responsabilità civile e/o amministrativa a carico dei trasgressori;

6. Di PUBBLICARE la presente ordinanza per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico
con inviato alla più ampia diffusione della stessa anche tramite il sito Web e Facebook;

7. Di DARE ATTO che, avverso la presente ordinanza, può essere proposto ricorso in via
gerarchica da chiunque vi abbia interesse a S.E. Il Prefetto di Pesaro Urbino entro 30 giorni dalla
pubblicazione; la stessa può essere impugnata, da chiunque vi abbia interesse, avanti al TAR
Marche ai sensi del D.Lgs.n.104/2010 entro 60 giorni dalla medesima pubblicazione; in
alternativa può essere impugnata entro 120 giorni dalla medesima pubblicazione con ricorso
straordinario presso il Presidente della Repubblica ai sensi del DPR.n.1199/1971.

 IL SINDACO
                                                                                            Massimo SERI

f.to digitale


